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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования

Согласно данным ВОЗ, в мире насчитывается около 2,2 млрд человек с

той или иной формой нарушения зрения (World Health Organization, 2019). Из

них легкие нарушения зрения были выявлены у 188,5 млн человек, от

умеренных до тяжелых - у 217 млн, слепота зафиксирована у 38 млн человек

(Bourne R.R.A., Flaxman S.R., 2017). Глаукома диагностирована у 64

миллионов человек, 6,9 млн из которых (10,9%) слепы. У 65,2 миллионов

человек слепота либо слабовидение были вызваны катарактой (Макогон С.И.,

Макогон А.С., 2016г; Федеральная служба государственной

статистики, 2018).

 Согласно статистическим данным министерства здравоохранения за

2017 г., зафиксировано 1330597 пациентов с глаукомой и 2518324 пациента с

катарактой, из них 132056 пациентов слепы, включая 20719

случаев билатеральной слепоты (Федеральные клинические рекомендации по

офтальмологии, 2016-2017; Заболеваемость всего населения России в 2017,

статистические материалы, 2018). Сочетание катаракты и глаукомы по

данным разных авторов наблюдается в 17,0- 38,6% (Егоров Е.А., 2016).

Псевдоэксфолиативный синдром (ПЭС) относится к системным

дистрофическим изменениям соединительной ткани с преимущественным

поражением переднего отрезка глаза, играющим немаловажную роль в

развитии катаракты и глаукомы. Сочетание ПЭС

и первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ) составляет 20-50%

от всей ПОУГ (Tarkkanen A. John G., Kivela T., 2002; Schlötzer-Schrehardt U.,

2010; Егоров Е.А., Астахов Ю.С., Еричев В.П., 2015; Михина И.В., 2016;

Gulsum Egemen Erkayhan, Semih Dogan. 2017). В России частота ПЭС

варьируется от 7,7 до 83,2% (Егоров Е.А., Астахов Ю.С., Еричев В.П., 2015).

ПЭС приводит к нарушению гидродинамики глаза и повышению

внутриглазного давления и, следовательно, является предрасполагающим
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фактором риска развития глаукомы (Агафонова В.В., Баринов

2010; Керимова Р.С., 2011; Михина И.В., Фабрикантов О.П., 2012).

Важнейшими признаками ПЭС по данным гониоскопии являются наличие

псевдоэксфолиативного материала (ПЭМ) в углу передней камеры (УПК) и

выраженная пигментация трабекулы (Юрьева Т.Н., 2011). У 50% пациентов

с ПЭС развивается катаракта (Михина И. В., 2016; Малов В.М., Ерошевская

Е.Б., 2013; Егорова Е.А., Астахов Ю.С., Еричев В.П., 2015). Оксидативный

стресс, имеющий место при ПЭС, по мнению Selin J.Z. и Lindblad B.E. (2014)

резко увеличивает развитие возрастной катаракты (Selin J.Z., Lindblad B.E.,

2014). Отмечается также нарушение капсулы хрусталика, связочного аппарата

хрусталика, что, в том числе, нередко приводит к развитию осложненной

катаракты. (Тахчиди Х.П., Баринов Э.Ф., 2010; Михина И.В., Фабрикантов

О.П., 2012; Егоров Е.А., 2015).

Применение селективной лазерной трабекулопластики (СЛТ) на ранних

стадиях ПОУГ позволяет снизить внутриглазное давление (ВГД), улучшить

отток водянистой влаги и состояние Шлеммова канала за

счет фототермолизиса пигментных гранул (Latina M.A., 1995, 1997).

В литературе многими исследователями описан гипотензивный эффект

факоэмульсификации катаракты (ФЭК). Авторы связывают данный эффект с

изменением топографо-анатомических соотношений структур переднего

отрезка глазного яблока (от 13 до 88,2% снижения от исходного уровня ВГД)

(Малюгин Б.Э., Агафонова В.В, 2015; Файзулина Х.Г., 2014; Chen P.P., 2015;

Jimenes-Roman J., 2017), увеличением оттока внутриглазной жидкости (ВГЖ)

на 48-59% (Стебнева И.Т., 2009), вымыванием ПЭМ в ходе ФЭК (Jacobi P.S.,

1997; Georgopulos G.T., 2000; Малюгин Б.Э., Тимошкина Н.Т, 2004).

Кроме того, важно учитывать, что плотность катаракты при ПЭС может

быть выше, чем в случаях неосложненной катаракты (Якуб Р.А, 2008),

следовательно хирургия катаракты может быть сопряжена с дополнительными

сложностями. Методики факохирургии также постоянно совершенствуются.

Ряд авторов видит преимущества в фемтолазерной ассистенции на различных
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этапах факоэмульсификации, особенно в хирургии осложненных катаракт

(Kendall E. Donaldson, Rosa Braga-Mele, 2013; Buratto L., 2014; Chang D.F.,

2017).

Учитывая вышесказанное, в рамках предоперационного обследования

пациентов необходимо определение плотности катаракты, оценка связочного

аппарата хрусталика, состояния УПК глаза, степени его пигментации, степени

выраженности ПЭС и нарушения гидродинамики глаза. Комплексный подход

к диагностике и последующему своевременному лечению комбинированной

патологии, включая современные эффективные и более безопасные

хирургические техники и методы лечения на основе применения лазерной,

ультразвуковой и гидродинамической хирургии при комбинированном

лечении ПОУГ, особенно в начальной стадии, и катаракты на фоне ПЭС

позволит достигнуть лучших функциональных результатов в отдаленные

периоды наблюдений.

В настоящее время к современным энергетическим методам лечения

глаукомы и катаракты на фоне ПЭС следует отнести СЛТ, ФЭК, а также

фемтолазер-ассистированную факоэмульсификацию (ФЛАФЭК) и

трабекулоклининг (ТК) на этапах ФЭК. В литературе недостаточно изучены

возможности применения комплексной технологии лечения глаукомы и

катаракты на фоне ПЭС на основе данных методов, не разработаны алгоритмы

диагностики по отбору пациентов на комплексное лечение, требует изучения

индивидуальный подбор оптимальных энергетических параметров при

проведении СЛТ у больных глаукомой на фоне ПЭС, объективной

предоперационной оценки плотности катаракты и последующий выбор

энергетических параметров при выполнении фемтолазер-ассистенции на

этапе факоэмульсификации катаракты, требуется разработка методики

выполнения ТК с интраоперационной оценкой эффективности удаления ПЭМ

с трабекулярной мембраны.

Всё вышеизложенное сделало актуальной поставленную в исследовании

цель.
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Цель работы

Разработать эффективную и безопасную технологию комплексного

энергетического хирургического лечения начальной стадии первичной

открытоугольной глаукомы и катаракты на фоне псевдоэксфолиативного

синдрома на основе применения модифицированных лазерной,

гидродинамической и ультразвуковой методик.

Для решения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. На основе клинических исследований проанализировать результаты

лечения пациентов с начальной стадией первичной открытоугольной глаукомы

и катарактой на фоне псевдоэксфолиативного синдрома методом

изолированной факоэмульсификации катаракты.

2. На основе клинических исследований разработать способ

определения акустической плотности хрусталика по данным ультразвуковой

биомикроскопии для выбора энергетических параметров фемтолазера при

выполнении фемтолазер-ассистированной факоэмульсификации катаракты.

3. На основе экспериментальных исследований разработать способ

факодеструктивной динамометрии для определения взаимосвязи между

акустической и механической плотностью хрусталика.

4. Разработать способ эффективного удаления псевдоэксфолиативного

материала с трабекулярной мембраны на основе гидродинамического

трабекулоклининга с колориметрическим анализом окрашенных структур

угла передней камеры.

5. Разработать алгоритмы отбора, подготовки пациентов и выполнения

комплексного энергетического лечения начальной стадии первичной

открытоугольной глаукомы и катаракты на фоне

псевдоэксфолиативного синдрома, а также оценить эффективность и

безопасность предложенной технологии.
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Научная новизна

1. Разработанный способ факодеструктивной динамометрии,

заключающийся в вычислении силы, необходимой для разрушения

хрусталика, позволяет определить взаимосвязь между акустической и

механической плотностью хрусталика.

2. Разработанный способ определения акустической плотности

хрусталика по данным ультразвуковой биомикроскопии позволяет выбрать

энергетические параметры фемтолазера при фемтолазер-ассистированной

факоэмульсификации катаракты.

3. Разработанный способ гидродинамического трабекулоклининга,

заключающийся в интраоперационном окрашивании псевдоэксфолиативного

материала с последующей его аспирацией, позволяет эффективного удалить

дебрис с трабекулярной мембраны.

4. Разработанный алгоритм отбора, подготовки и проведения


[…]


наблюдений отмечена в 26.6% достижение индивидуального уровня

внутриглазного давления без применения гипотензивных лекарственных

препаратов не отмечено, через 2 года наблюдений гипотензивный эффект

составил 14,9%.

2. На основе клинико-экспериментальных исследований разработан

способ определения акустической плотности хрусталика по данным

ультразвуковой биомикроскопии. Установлено, что при акустической

плотности свыше 34 дБ – катаракты следует относить к высокой плотности.

Разработан алгоритм выбора энергетических параметров при

выполнении фемтолазер-ассистенции на этапе факоэмульсификации

катаракты, при котором выбор уровня энергии основывается на акустической

плотности хрусталика. Установлено, что при выполнении фемтолазер-

ассистенции на аппарате «LenSx» («Alcon», США) наилучшая эффективность

в виде полной степени дорезывания при фемтофакофрагментации катаракт

средней плотности достигается при применении режима Medium (8 мкДж),

при высокой плотности катаракт – режима Hard (10 мкДж).

3. Разработан способ факодеструктивной динамометрии и установлена

сильная корреляционная связь (rx/y=0,98) между акустической плотностью

хрусталика и силой, требуемой для его разрушения.

4. Разработан способ эффективного удаления псевдоэксфолиативного

материала с трабекулярной мембраны на основе гидродинамического

трабекулоклининга с колориметрическим анализом окрашенных структур

угла передней камеры.

5. Определены критерии отбора пациентов для разработанной

комплексной технологии хирургического лечения  пациентов с начальной
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стадией первичной открытоугольной глаукомы и катарактой на

фоне псевдоэксфолиативного синдрома на основе модифицированных

лазерной и ультразвуковой, а также гидродинамической хирургии: открытый

угол передней камеры глаза, умеренная или выраженная степень пигментации

Шлеммова канала, снижение повышенного офтальмотонуса до уровня

индивидуального ВГД на фоне медикаментозного гипотензивного лечения.

6.Доказана эффективность и безопасность разработанной технологии к

омплексного энергетического хирургического лечения начальной

стадии первичной открытоугольной глаукомы и катаракты на

фоне псевдоэксфолиативного синдрома на основе применения

модифицированных лазерной, гидродинамической и ультразвуковой методик:

применение селективной лазерной трабекулопластики (СЛТ), фемтолазер-

ассистированной факоэмульсификации катаракты (ФЛАФЭК) с

имплантацией ИОЛ и гидродинамического   трабекулоклининга, которая

позволяет достигнуть гипотензивного эффекта в 35,2% (t=23,0; р<0,001) от

исходных значений истинного внутриглазного

давления, индивидуального уровня внутриглазного давления без применения

гипотензивных лекарственных препаратов в 27% случаях,

стабилизации зрительных функций и морфометрических показателей диска

зрительного нерва в течение 2 лет наблюдений в 97,3% случаев в отличие от

методики СЛТ с последующей ФЭК (21,2%; 5,3% и 81,6%, соответственно).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При акустической плотности хрусталика свыше 34 дБ катаракты

следует относить к категории плотных.

2. Определены критерии отбора пациентов для разработанной

комплексной технологии хирургического лечения  пациентов с начальной

стадией первичной открытоугольной глаукомы и катарактой на

фоне псевдоэксфолиативного синдрома на основе модифицированных
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лазерной и ультразвуковой, а также гидродинамической хирургии: открытый

угол передней камеры глаза, умеренная или выраженная степень пигментации

Шлеммова канала, снижение повышенного офтальмотонуса до уровня

индивидуального ВГД на фоне медикаментозного гипотензивного лечения.

3. У пациентов с начальной стадией первичной открытоугольной

глаукомы при достижении индивидуального ВГД на фоне медикаментозного

гипотензивного лечения без применения инстилляций простагландинов

следует первым этапом лечения рекомендуется выполнять селективную

лазерную трабекулопластику, а в ходе второго этапа для достижения стойкого

гипотензивного эффекта, сохранения естественных путей оттока

внутриглазной жидкости проводить фемтолазер-ассистированную

факоэмульсификацию катаракты с имплантацией ИОЛ и гидродинамический

трабекулоклининг.

4. При фемтолазер-ассистенции на аппарате «LenSx» («Alcon»,

США) наилучшая эффективность факофрагментации катаракт средней

плотности достигается при применении режима Medium (8 мкДж), при

высокой плотности – режима Hard (10 мкДж).

5. Для проведения тщательного гидродинамического

трабекулоклининга рекомендуется проводить предварительное окрашивание

псевдоэксфолиативного материала в углу передней камеры глаза.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГО – антиглаукомная операция

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ИОЛ – интраокулярная линза

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография
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ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

ПЭМ – псевдоэксфолиативный материал

ПЭС – псевдоэксфолиативный синдром

СЛТ – селективная лазерная трабекулопластика

СНВС – слой нервных волокон сетчатки

ТК – трабекулоклининг

ФЛАФЭК – фемтолазер-ассистированная факоэмульсификация катаракты

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

ФД – факодеструктивная динамометрия

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УПК – угол передней камеры глаза

HRT – гейдельбергская ретинотомография

Р0 – истинное внутриглазное давление

P0 tl – толерантное внутриглазное давление

С – коэффициент легкости оттока

F – минутный объем камерной влаги

Р0/С (кБ) – коэффициент Беккера
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