## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**Диссертационной работы Джаши Бенты Гайозовны на тему:
«Комплексное применение энергетической хирургии при лечении
первичной открытоугольной глаукомы и катаракты на фоне
псевдоэксфолиативного синдрома», представленной к защите на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности: 14.01.07 – глазные болезни**

**Актуальность проблемы.** Первичная открытоугольная глаукома занимает ведущие позиции в ряду инвалидизирующих глазных заболеваний во всем мире и в России, в частности. Очень часто течение патологии осложняется сопутствующим псевдоэксфолиативным синдромом – дистрофическим поражением, резко ухудшающим гидродинамику глаза. Возникающие при этом кератопатии, увеапатии, зонулопатии и васкулопатии затрудняют хирургическое лечение при сочетании с еще одной часто сопровождающей глаукому и псевдоэксфолиативный синдром патологией – катарактой. Именно сочетание вышеуказанных заболеваний делают актуальным поиск методов комплексного лечения, чему и посвящена данная диссертационная работа.

Автором правильно сформулирована цель исследования - разработать эффективную и безопасную технологию комплексного энергетического хирургического лечения начальной стадии первичнойоткрытоугольной глаукомы и катарактына фоне псевдоэксфолиативного синдрома на основе применения модифицированных лазерной, гидродинамической и ультразвуковой методик. Для реализации поставленной цели, что видно из автореферата, диссертантом Джаши Б.Г. поставлены задачи: проанализировать результаты лечения пациентов с начальной стадией первичной открытоугольной глаукомы и катарактой на фоне псевдоэксфолиативного синдрома методами изолированной факоэмульсификации катаракты, факоэмульсификацией катаракты после

предварительно выполненной селективной лазерной трабекулопластики (СЛТ) и фемтолазер-ассистированной факоэмульсификации катаракты, включающей гидродинамический трабекулоклининг после предварительно выполненной СЛТ. Также в задачи автора входило: разработать способ определения акустической плотности катаракты для дальнейшего подбора энергии фемтолазера; разработать способ эффективного удаления псевдоэксфолиативного материала с трабекулярной мембраны на основе гидродинамического трабекулокиннинга с интраоперационным окрашиванием псевдоэксфолиативного материала и последующим колориметрическим анализом; разработать алгоритмы отбора, подготовки пациентов и выполнения комплексного энергетического лечения, а также оценить эффективность и безопасность предложенной технологии.

На первом этапе работы диссертантом проведены экспериментальные исследования, подробно описаны материалы, методы исследования, а также применявшиеся хирургические методы. Далее выполнены клинические исследования, результаты которых отражены в третьей главе работы.

**Научная и практическая значимость.** В результате проведенного исследования автором разработана комплексная технология энергетического хирургического лечения начальной стадии первичной открытоугольной глаукомы и катаракты на фоне псевдоэксфолиативного синдрома на основе применения модифицированных лазерной, гидродинамической и ультразвуковой методик, включающая в себя последовательное выполнение селективной лазерной трабекулопластики и фемтолазер-ассистированной факоэмульсификации катаракты, включающей гидродинамический трабекулоклининг и позволяющая достичь стабилизации морфометрических показателей зрительного нерва в 97,3% случаев и достоверного снижения истинного ВГД на 35,2% от исходных значений.

Диссертация изложена на 168 страницах машинописного текста и состоит из введения, 3 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Библиографический

указатель содержит 240 публикаций, из них 98 отечественных и 142 иностранных. Работа иллюстрирована 23 рисунками и 32 таблицами. По теме диссертации автором опубликовано 31 работа, из них 6 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ. По теме диссертационной работы получено 7 патента РФ на изобретения.

**Заключение.** Таким образом, диссертационная работа Джаши Бенты Гайозовны является самостоятельной, законченной, научно-квалификационной работой, обладающей научной новизной, посвященной решению актуальным офтальмологическим задачам, соответствует выбранной специальности и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание научной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а автор Джаши Бента Гайозовна заслуживает присуждения искомой степени.

Заведующая кафедрой офтальмологии
с курсом ДПО
Ставропольского государственного
медицинского университета,
кандидат медицинских наук, доцент

Чередниченко Н.Л.

24.11.2020 г.

Личную подпись Чередниченко Н.Л. заверяю

Юридический и почтовый адрес:

355017, г. Ставрополь, улица Мира, 310.

e-mail: postmaster@stgmu.ru

М.П. отдел кадров
СТГМУ